
 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 29.04.2019 № 169-п 

г. Иваново 

 

О внесении изменений в постановление Правительства 

Ивановской области от 13.11.2013 № 447-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Развитие 

транспортной системы Ивановской области» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013                 

№ 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе 

государственных программ Ивановской области» Правительство 

Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области  

от 13.11.2013 № 447-п «Об утверждении государственной программы 

Ивановской области «Развитие транспортной системы Ивановской 

области» следующие изменения: 

в приложении к постановлению: 

1.1. В разделе «Паспорт государственной программы»: 

в строке «Целевые индикаторы (показатели) программы» слова 

«- плотность сети автомобильных дорог общего пользования (кроме дорог 

федерального значения), отвечающих нормативным требованиям 

к транспортно-эксплуатационным показателям, составит                           

286,57 км/1000 км
2
;» заменить словами «доля автомобильных дорог 

регионального значения и агломераций, с учетом загруженности, 

соответствующих нормативным требованиям», составит 100%;»; 

в строке «Объем ресурсного обеспечения программы» цифры 

«4750128488,19» заменить цифрами «4719355880,17», цифры 

«3507554788,19» заменить цифрами «3476782180,17». 

1.2. В разделе 3 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

государственной программы»:  

в графе «2019» цифры «8,8» заменить цифрами «9,2», цифры «42,2» 

заменить цифрами «42,3»; 

в графе «2020» цифры «6,4» заменить цифрами «6,0»; 

consultantplus://offline/ref=0444E5A898F33D8EF7E6B56C3E4883300E9B3BE2B035F175CCBD3F784CCC496084C6AA062D3FEC80CB5330VCJ8L


2 

 

строку 5 изложить в следующей редакции: 

5. 

Доля автомобильных дорог 
регионального значения и 

агломераций, с учетом 

загруженности, 
соответствующих 

нормативным 

требованиям* 

 

% 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

таблицу дополнить словами «* - значение показателя 

рассчитывается в соответствии с методическими рекомендациями 

Министерства транспорта Российской Федерации». 

1.3. В приложении 1 к государственной программе «Развитие 

транспортной системы Ивановской области»: 

1.3.1. В разделе «Паспорт подпрограммы»: 

в строке «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» 

цифры «1309,0434» заменить цифрами «1308,9084». 

1.3.2. В строке 1.13 раздела «Характеристика основных 

мероприятий подпрограммы» слова «Срок выполнения мероприятия - 

2019 - 2020 годы» заменить словами «Срок выполнения мероприятия - 

2019 год». 

1.3.3. Раздел «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы» 

изложить в новой редакции (приложение 1). 

1.3.4. Раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в 

новой редакции (приложение 2). 

1.3.5. Приложение 4 к подпрограмме «Дорожное хозяйство» 

изложить в новой редакции (приложение 3). 

1.3.6. Приложение 5 к подпрограмме «Дорожное хозяйство» 

изложить в новой редакции (приложение 4). 

1.3.7. В строке 4 приложения 7 к подпрограмме «Дорожное 

хозяйство» цифры «2021» заменить цифрами «2019». 

1.3.8. Приложение 8 к подпрограмме «Дорожное хозяйство» 

изложить в новой редакции (приложение 5). 

1.4. В приложении 2 к государственной программе «Развитие 

транспортной системы Ивановской области»: 

1.4.1. В разделе «Паспорт подпрограммы»: 

в строке «Объем ресурсного обеспечения программы» цифры 

«232326188,46» заменить цифрами «201553580,44». 

1.4.2. Раздел «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы»: 

в строке «I.1.1.» цифру «4» заменить цифрой «3»; 

в строке «I.1.2.» цифры «815» заменить цифрами «816»; 

в строке «I.1.2.1.» цифры «200» заменить цифрой «0»; 

в строке «I.1.2.2.» цифры «555» заменить цифрами «712»; 

в строке «I.1.2.3.» цифры «30» заменить цифрами «52»; 

в строке «I.1.2.4.» цифры «30» заменить цифрами «52»; 

в строке «I.1.3.» цифры «17700» заменить цифрами «27486»; 

в строке «I.1.3.1.» цифры «3000» заменить цифрой «0»; 

в строке «I.1.3.2.» цифры «10000» заменить цифрами «19010»; 

в строке «I.1.3.3.» цифры «3500» заменить цифрами «6365»; 



3 

 

в строке «I.1.3.4.» цифры «1200» заменить цифрами «2111». 

1.4.3. В разделе «Ресурсное обеспечение мероприятий 

подпрограммы»: 

в графе «2019» цифры «232326188,46» заменить цифрами 

«201553580,44», цифры «116129004,00» заменить цифрами 

«85356395,98». 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Приложение 1 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 29.04.2019 № 169-п 

 

Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. изм. 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

I. Основное мероприятие 

«Строительство и 

реконструкция автомобильных 

дорог общего пользования 

Ивановской области» 

            

I.1. 

Прирост протяженности сети 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального, а также 

местного значения на 

территории Ивановской 

области в результате 

строительства новых 

автомобильных дорог 

км 0,704 0,436 4,9258 - 1,784 0,08465 13,9696 0,5 0 0 0 

I.1.1. 

Прирост протяженности сети 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 

на территории Ивановской 

области в результате 

строительства новых 

автомобильных дорог 

км 0,704 0,436 - - - 0 13,9696 0,5 0 0 0 

I.1.2. Прирост протяженности сети 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения на территории 

Ивановской области в 

результате строительства 

новых автомобильных дорог 

 

км - - 4,9258 - 1,784 0,08465 0 0 0 0 0 

I.2. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

км 6,633 9,477 2,630 9,556 13,76845 5,21805 8,748 14,2 9,6406 2 2 



5 

пользования регионального и 

межмуниципального, а также 

местного значения на 

территории Ивановской 

области, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

реконструкции автомобильных 

дорог 

I.2.1. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 

на территории Ивановской 

области, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

реконструкции автомобильных 

дорог 

км 0,7 - - - 12,172 4,98168 6,748 12,2 7,6406 0 0 

I.2.2. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения на территории 

Ивановской области, 

соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

реконструкции автомобильных 

дорог 

км 5,923 9,477 2,630 9,556 1,59645 0,23637 2 2 2 2 2 

I.3. Протяженность построенных 

(реконструированных) 

мостовых сооружений на 

автомобильных дорогах 

общего пользования 

регионального и 

межмуниципального значения 

пог. м 59,2 60,2 - - - - - - - - - 



6 

I.4. Количество разработанных 

проектно-сметных 

документаций на 

строительство 

(реконструкцию) 

автомобильных дорог, 

обеспечивающих сельские 

населенные пункты 

постоянной круглогодичной 

связью с сетью автомобильных 

дорог общего пользования 

регионального значения 

единиц - - - - 1 1 - - - - - 

I.I.1. Мероприятие «Проведение 

проектных работ по 

строительству (реконструкции) 

автомобильных дорог общего 

пользования» 

            

I.I.1.1. Количество разработанных 

проектно-сметных 

документаций на 

строительство 

(реконструкцию) 

автомобильных дорог общего 

пользования 

единиц 2 - 1 1 1 1 1 1 1 - - 

I.I.2. Мероприятие «Реконструкция 

автомобильной дороги 

Иваново – Кохма» 

            

I.I.2.1. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 

на территории Ивановской 

области, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

реконструкции автомобильных 

дорог 

км 0,7 - - - - - - - - - - 

I.I.3. Мероприятие «Строительство 

мостового перехода через реку 

Ячменка на автомобильной 

дороге Кинешма – Юрьевец – 

            



7 

Пучеж – Пурех (экспл. км 121 

+ 450) в Пучежском районе 

Ивановской области» 

I.I.3.1. Прирост протяженности сети 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 

на территории Ивановской 

области в результате 

строительства новых 

автомобильных дорог 

км 0,704 - - - - - - - - - - 

I.I.3.2. Протяженность построенных 

(реконструированных) 

мостовых сооружений на 

автомобильных дорогах 

общего пользования 

регионального и 

межмуниципального значения 

пог. м 59,2 - - - - - - - - - - 

I.I.4. Мероприятие «Строительство 

мостового перехода через р. 

Уводь на автомобильной 

дороге Авдотьино – Беляницы 

– Курьяново в Ивановской 

области» 

            

I.I.4.1. Прирост протяженности сети 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 

на территории Ивановской 

области в результате 

строительства новых 

автомобильных дорог 

км - 0,436 - - - - - - - - - 

I.I.4.2. Протяженность построенных 

(реконструированных) 

мостовых сооружений на 

автомобильных дорогах 

общего пользования 

регионального и 

межмуниципального значения 

пог. м - 60,2 - - - - - - - - - 

I.I.5. Мероприятие «Строительство 

автомобильной дороги 

Жажлево – Ильинское в 

Заволжском и Кинешемском 

            



8 

районах Ивановской области 

(корректировка)» 

I.I.5.1. Прирост протяженности сети 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 

на территории Ивановской 

области в результате 

строительства новых 

автомобильных дорог 

км - - - - - - 11,1696 - - - - 

I.I.6. Мероприятие «Строительство 

мостового перехода через р. 

Чернавка на автомобильной 

дороге Авдотьино - Беляницы - 

Курьяново в Ивановском 

районе Ивановской области» 

            

I.I.6.1 Прирост протяженности сети 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 

на территории Ивановской 

области в результате 

строительства новых 

автомобильных дорог 

км - - - - - - - 0,5 - - - 

I.I.6.2 Протяженность построенных 

(реконструированных) 

мостовых сооружений на 

автомобильных дорогах 

общего пользования 

регионального и 

межмуниципального значения 

пог. м 

 

- - - - - - - 60,0 - - - 

I.I.7. Мероприятие «Строительство 
автомобильной дороги 

Аэропорт «Южный» -                     

ул. Станкостроителей                      

в г. Иваново Ивановской 

области (Западный обход                 

г. Иваново)» 

            



9 

I.I.7.1 Прирост протяженности сети 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 

на территории Ивановской 

области в результате 

строительства новых 

автомобильных дорог 

км. - - - - - - 2,8 - - - - 

I.I.8. Мероприятие «Реконструкция 

автомобильной дороги Южа – 

Талицы – Мугреевский (на 

участке Южа – Талицы) в 

Южском районе Ивановской 

области (1 этап)» 

            

I.I.8.1 Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 

на территории Ивановской 

области, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

реконструкции автомобильных 

дорог 

км - - - - 9,0 - - - - - - 

I.I.9. Мероприятие «Реконструкция 

автомобильной дороги Южа – 

Талицы – Мугреевский (на 

участке Южа – Талицы) в 

Южском районе Ивановской 

области (2 этап)» 

            

I.I.9.1. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 

на территории Ивановской 

области, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

реконструкции автомобильных 

дорог 

км - - - - - - - 9,0 - - - 



10 

I.I.10. Мероприятие «Реконструкция 

автомобильной дороги Южа – 

Талицы – Мугреевский (на 

участке Южа – Талицы) в 

Южском районе Ивановской 

области (3 этап)» 

            

I.I.10.1. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 

на территории Ивановской 

области, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

реконструкции автомобильных 

дорог 

км - - - - - - - - 7,6406 - - 

I.I.11. Мероприятие «Реконструкция 

автомобильной дороги 

Лежнево – Хозниково – Шуя 

(км 16+836 – 20+100) в 

Лежневском и Шуйском 

районах Ивановской области» 

            

I.I.11.1. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 

на территории Ивановской 

области, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

реконструкции автомобильных 

дорог 

км - - - - 3,172
1
 - - - - - - 

I.I.12. Мероприятие «Реконструкция 

автомобильной дороги 

Лежнево – Хозниково – Шуя 

(км 20+100-26+848) в 

Шуйском районе Ивановской 

области» 

            



11 

I.I.12.1 Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 

на территории Ивановской 

области, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

реконструкции автомобильных 

дорог 

км - - - - - - 6,748 - - - - 

I.I.13. Мероприятие «Реконструкция 

автомобильной дороги, 

расположенной по адресу: 

Ивановская область, г. Кохма,                   

ул. Ивановская» 

            

I.I.13.1. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 

на территории Ивановской 

области, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

реконструкции автомобильных 

дорог 

км - - - - - 4,98168 - - - - - 

I.I.14. Мероприятие «Реконструкция 

автомобильной дороги 

Комсомольск - Алферовка в 

Комсомольском и Тейковском 

районах Ивановской области» 

            



12 

I.I.14.1. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 

на территории Ивановской 

области, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

реконструкции автомобильных 

дорог 

км - - - - - - - 3,2 - - - 

I.I.15. Мероприятие «Субсидии 

бюджетам муниципальных 

образований на строительство 

(реконструкцию), капитальный 

ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения, в том числе на 

формирование муниципальных 

дорожных фондов» 

            

I.I.15.1. Прирост протяженности сети 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения на территории 

Ивановской области в 

результате строительства 

новых автомобильных дорог 

км - - 2,637 - 1,784 0,08465 - - - - - 

I.I.15.2. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения на территории 

Ивановской области, 

соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

реконструкции автомобильных 

дорог 

км 2,190 - - - 1,596452 0,23637 - - - - - 



13 

I.I.15.3. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения на территории 

Ивановской области, 

соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

капитального ремонта и 

ремонта автомобильных дорог 

км - - - 31,87025 29,28122 38,7513 18,2871 22,6226 21,0807 21,0807 21,0807 

I.I.15.4. Общая протяженность 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения на территории 

муниципального образования 

Ивановской области, 

соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, на 31 декабря 

отчетного года 

км - - - - 2701,0039 - - - - - - 

I.I.16. Мероприятие «Субсидии 

бюджетам муниципальных 

образований на 

проектирование и 

строительство 

(реконструкцию) 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения с твердым покрытием 

до сельских населенных 

пунктов, не имеющих 

круглогодичной связи с сетью 

автомобильных дорог общего 

пользования» 

            

I.I.16.1. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения на территории 

Ивановской области, 

соответствующих 

км 3,733 - - - - - - - - - - 



14 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

реконструкции автомобильных 

дорог 

I.I.17. Мероприятие «Субсидии 

бюджетам муниципальных 

образований на 

проектирование, 

строительство, реконструкцию 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения с твердым покрытием 

до сельских населенных 

пунктов, не имеющих 

круглогодичной связи с сетью 

автомобильных дорог общего 

пользования, а также на их 

капитальный ремонт и ремонт» 

            

I.I.17.1. Прирост протяженности сети 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения на территории 

Ивановской области в 

результате строительства 

новых автомобильных дорог 

км - - - - - - - - - - - 

I.I.17.2. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения на территории 

Ивановской области, 

соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

реконструкции автомобильных 

дорог 

км - 5,390 2,630 9,556 - - 2 2 2 2 2 

I.I.17.3 Количество разработанных 

проектно-сметных 

документаций на 

строительство 

(реконструкцию) 

единиц - - - - 1 1 - - - - - 



15 

автомобильных дорог, 

обеспечивающих сельские 

населенные пункты 

постоянной круглогодичной 

связью с сетью автомобильных 

дорог общего пользования 

регионального значения 

I.I.17.4 Общая протяженность 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения на территории 

муниципального образования 

Ивановской области, 

соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, на 31 декабря 

отчетного года 

км - - - - - - - - - - - 

I.I.18. Мероприятие «Иные 

межбюджетные трансферты 

местным бюджетам на 

обеспечение строительства 

(реконструкции) 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения» 

            

I.I.18.1. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения на территории 

Ивановской области, 

соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

реконструкции автомобильных 

дорог 

км - 4,087 - - - - - - - - - 

I.I.19. Мероприятие «Иные 

межбюджетные трансферты 

местным бюджетам на 

строительство 

(реконструкцию), капитальный 

            



16 

ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения» 

I.I.19.1. Прирост протяженности сети 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения на территории 

Ивановской области в 

результате строительства 

новых автомобильных дорог 

км - - 2,2888 - - - - - - - - 

I.I.19.2. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения на территории 

Ивановской области, 

соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

реконструкции автомобильных 

дорог 

 

 

км - - - - - - - - - - - 

I.I.19.3. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения на территории 

Ивановской области, 

соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

капитального ремонта и 

ремонта автомобильных дорог 

км - - 17,2165 10,1559 - - - - - - - 

II. Основное мероприятие 

«Капитальный ремонт, ремонт 

и содержание автомобильных 

дорог общего пользования 

Ивановской области 

регионального и 

межмуниципального 

            



17 

значения» 

II.1 Мероприятие «Ремонт, 

капитальный ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования Ивановской 

области регионального и 

межмуниципального значения 

и сооружений на них» 

            

II.1.1. Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 

на территории Ивановской 

области, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

капитального ремонта и 

ремонта автомобильных дорог 

км 61,339 65,592 17,141 50,4029 104,2508 41,165 17,6177 37,6 54 73,86 69,6 

II.2. Мероприятие «Содержание 

автомобильных дорог общего 

пользования Ивановской 

области регионального и 

межмуниципального значения 

и сооружений на них» 

            

II.2.1 Протяженность 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения, 

находящихся на содержании 

км 3569,05 3541,47 3526,41 3512,32 3512,32 3488,93 3502,8996 3503,3996 3503,3996 3503,3996 3503,3996 

II.2.2 Число ДТП на автомобильных 

дорогах общего пользования 

регионального и 

межмуниципального значения 

с сопутствующими 

дорожными условиями 

единиц 78 48 39 34 74 73 72 71 70 69 68 

III. Основное мероприятие 

«Региональный проект 

«Дорожная сеть» 

            



18 

III.1 Доля протяженности 

автомобильных дорог 

регионального и 

межмуниципального значения 

Ивановской области, 

соответствующая 

нормативным требованиям к  

их транспортно-

эксплуатационному состоянию 

% - - - - - 40,2 42,9 44,8 46,7 48,5 50,1 

III.2 Доля протяженности дорожной 

сети городской агломерации 

«Ивановская», 

соответствующая 

нормативным требованиям к 

их  транспортно-

эксплуатационному состоянию 

% - - - - - 49,2 56,6 64,7 71,8 78,5 85,0 

III.3 Снижение количества мест 

концентрации дорожно-

транспортных происшествий 

(аварийно-опасных участков) 

на дорожной сети Ивановской 

области 

% - - - - - 90 82 74 66 58 50 

III.4 Доля автомобильных дорог 

федерального, регионального и 

межмуниципального значения, 

обслуживающих движение в 

режиме перегрузки 

% - - - - - 0 0 0 0 0 0 

III.I.1 Мероприятие «Финансовое 

обеспечение дорожной 

деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего 

пользования Ивановской 

области регионального и 

межмуниципального 

значения» 

            

III.I.1.1 Общая протяженность 

объектов на дорожной сети 

регионального и 

межмуниципального значения 

Ивановской области, в 

отношении которых проведены 

работы по капитальному 

ремонту или ремонту  

км/год - - - - - 69,532 72,543 127,79 102,8 98,4 93,2 



19 

III.I.2 Мероприятие «Финансовое 

обеспечение дорожной 

деятельности в отношении 

дорожной сети городской 

агломерации «Ивановская» 

            

III.I.2.1 Общая протяженность 

объектов на дорожной сети 

городской агломерации 

«Ивановская», в отношении 

которых проведены работы по 

капитальному ремонту или 

ремонту автомобильных дорог 

общего пользования 

регионального и 

межмуниципального значения 

км/год 

 

- - - - - 7 3 5 5 5 5 

III.I.2.2 Общая протяженность 

объектов на дорожной сети 

городской агломерации 

«Ивановская», в отношении 

которых проведены работы по 

капитальному ремонту или 

ремонту автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

км/год 

 

- - - - - 19,888 32,105 47,605 39,917 40,617 47,727 

IV. Основное мероприятие 

«Региональный проект 

«Общесистемные меры 

развития дорожного 

хозяйства» 

            

IV.1 Доля контрактов на 

осуществление дорожной 

деятельности в рамках 

реализации регионального 

проекта, предусматривающих 

использование новых 

технологий и материалов, 

включенных в Реестр новых и 

наилучших технологий, 

материалов и технологических 

решений повторного 

применения  

% - - - - - 10 20 40 55 66 80 



20 

IV.2 Доля контрактов на 

осуществление дорожной 

деятельности в рамках 

реализации программ 

дорожной деятельности в 

отношении автомобильных 

дорог общего пользования, 

объектов улично-дорожной 

сети субъектов Российской 

Федерации, а также входящих 

в их состав городских 

агломераций, 

предусматривающих 

выполнение работ на 

принципах контракта 

жизненного цикла, 

предусматривающего 

объединение в один контракт 

различных видов дорожных 

работ 

% - - - - - 10 20 35 50 60 70 

IV.3 Количество стационарных 

камер фотовидеофиксации 

нарушений правил дорожного 

движения на автомобильных 

дорогах федерального, 

регионального или 

межмуниципального, местного 

значения  

% - - - - - 111 133 148 166 188 211 

IV.4 Количество внедренных 

интеллектуальных 

транспортных систем на 

территории субъекта 

Российской Федерации 

шт - - - - - - 1 2 2 2 2 

IV.5 Количество размещенных 

автоматических пунктов 

весогабаритного контроля 

транспортных средств на 

автомобильных дорогах 

регионального или 

межмуниципального значения 

шт - - - - - - 1 2 3 4 5 

 
1
 Неисполненные обязательства 2017 года. 

2
 В том числе 1,0928 км - неисполненные обязательства 2017 года. 



21 

Значения целевых показателей № I - II.2.1 определяются Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Ивановской 

области на основании официальных данных Федеральной службы государственной статистики и ведомственных данных о 

реализации заключенных государственных контрактов на оказание работ и услуг по дорожному строительству 

(реконструкции), ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог, содержанию автомобильных дорог общего 

пользования регионального и межмуниципального значения. 

Значения целевого показателя № II.2.2 определяются управлением государственной инспекции безопасности дорожного 

движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ивановской области на основании 

регистрации фактов дорожно-транспортных происшествий. 

Значения целевых показателей № III - IV.5 определяются Департаментом дорожного хозяйства и транспорта 

Ивановской области на основании статистических и ведомственных данных в сфере дорожного хозяйства, а также 

прогнозных данных Департамента дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области и муниципальных образований 

Ивановской области, данных региональных проектов «Дорожная сеть» и «Общесистемные меры развития дорожного 

хозяйства». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

Приложение 2 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 29.04.2019 № 169-п 

 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия/источ

ник ресурсного 

обеспечения 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Подпрограмма, всего: 2263981500,00 2591013329,95 2471253461,00 3109715236,46 3106998849,37 4517802299,73 4336168379,14 5382165146,17 5084405000,16 5084405000,16 5085105000,16 

бюджетные ассигнования 2263981500,00 2591013329,95 2471253461,00 3109715236,46 3106998849,37 4517802299,73 4336168379,14 5382165146,17 5084405000,16 5084405000,16 5085105000,16 

- областной бюджет 2263981500,00 2180624629,95 2114836621,00 2878177836,46 2730878449,37 3275228599,73 3680168379,14 4726165146,17 4428405000,16 4428405000,16 4429105000,16 

- федеральный бюджет 0,00 410388700,00 356416840,00 231537400,00 376120400,00 1242573700,00 656000000,00 656000000,00 656000000,00 656000000,00 656000000,00 

1. Основное мероприятие 

«Строительство и 

реконструкция 

автомобильных дорог 

общего пользования 

Ивановской области» 

0,00  0,00  480589807,00  1064712112,40 740150543,48 1082182690,55 1248615112,60 979150000,00 545661000,00 399600000,00 399600000,00 

бюджетные ассигнования 0,00  0,00  480589807,00  1064712112,40 740150543,48 1082182690,55 1248615112,60 979150000,00 545661000,00 399600000,00 399600000,00 

- областной бюджет 0,00  0,00  241272967,00  906707352,40 740150543,48 1082182690,55 1248615112,60 979150000,00 545661000,00 399600000,00 399600000,00 

- федеральный бюджет 0,00  0,00  239316840,00  158004760,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Проведение 

проектных работ 

по строительству 

(реконструкции) 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

10263700,00  1323789,11  2112450,00  2112300,53 1288388,20 14000000,00 10000000,00 10000000,00 5000000,00 0,00 0,00 

бюджетные 

ассигнования 

10263700,00  1323789,11  2112450,00  2112300,53 1288388,20 14000000,00 10000000,00 10000000,00 5000000,00 0,00 0,00 



23 

- областной 

бюджет 

10263700,00  1323789,11  2112450,00  2112300,53 1288388,20 14000000,00 10000000,00 10000000,00 5000000,00 0,00 0,00 

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Реконструкция 

автомобильной 

дороги Иваново - 

Кохма 

37382300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

бюджетные 

ассигнования 

37382300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- областной 

бюджет 

37382300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

1.3. Строительство 

мостового 

перехода через 

реку Ячменка на 

автомобильной 

дороге Кинешма - 

Юрьевец - Пучеж - 

Пурех (экспл. км 

121 + 450) в 

Пучежском районе 

Ивановской 

области 

89328000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

бюджетные 

ассигнования 

89328000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- областной 

бюджет 

89328000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  



24 

1.4. Строительство 

мостового 

перехода через р. 

Уводь на 

автомобильной 

дороге Авдотьино - 

Беляницы - 

Курьяново в 
Ивановской области 

60000000,00  59921809,70  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

бюджетные 

ассигнования 

60000000,00  59921809,70  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- областной 

бюджет 

60000000,00  16032338,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- федеральный 

бюджет 

0,00  43889471,70 *  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

1.5. Строительство 

автомобильной 

дороги Жажлево - 

Ильинское в 

Заволжском и 

Кинешемском 

районах 

Ивановской 

области 

(корректировка) 

11299600,00  40016949,00  297977,00  48740636,00 50000000,00 414697,00 323015112,60 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные 

ассигнования 

11299600,00  40016949,00  297977,00  48740636,00 50000000,00 414697,00 323015112,60 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной 

бюджет 

11299600,00  40016949,00  297977,00  48740636,00 50000000,00 414697,00 323015112,60 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. Строительство 

мостового 

перехода через р. 

Чернавка на 

автомобильной 

дороге Авдотьино - 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100000000,00 0,00 0,00 0,00 



25 

Беляницы - 

Курьяново в 

Ивановском 

районе Ивановской 

области 

бюджетные 

ассигнования 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100000000,00 0,00 0,00 0,00 

- областной 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100000000,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7. Строительство 

автомобильной 

дороги Аэропорт 

«Южный» - ул. 

Станкостроителей 

в г. Иваново 

Ивановской 

области (Западный 

обход г. Иваново) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10000000,00 295000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные 

ассигнования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10000000,00 295000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10000000,00 295000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.8. Реконструкция 

автомобильной 

дороги Южа - 

Талицы - 

Мугреевский (на 

участке Южа - 

Талицы) в 

Южском районе 

Ивановской 

области (1 этап) 

0,00  0,00  0,00  143026890,00  79446757,38  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  



26 

бюджетные 

ассигнования 

0,00  0,00  0,00  143026890,00  79446757,38  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- областной 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  59959530,00  79446757,38  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  83067360,00 

**  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

1.9. Реконструкция 

автомобильной 

дороги Южа - 

Талицы - 

Мугреевский (на 

участке Южа - 

Талицы) в 

Южском районе 

Ивановской 

области (2 этап) 

0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 100000000,00 183950000,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные 

ассигнования 

0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 100000000,00 183950000,00 0,00 0,00 0,00 

- областной 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 100000000,00 183950000,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.10. Реконструкция 

автомобильной 

дороги Южа - 

Талицы - 

Мугреевский (на 

участке Южа - 

Талицы) в 

Южском районе 

Ивановской 

области (3 этап) 

 

0,00  

 

0,00  

 

0,00  

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

100000000,00 

 

141061000,00 

 

0,00 

 

0,00 

бюджетные 

ассигнования 

0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 100000000,00 141061000,00 0,00 0,00 

- областной 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 100000000,00 141061000,00 0,00 0,00 



27 

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.11. 

 

Реконструкция 

автомобильной 

дороги Лежнево – 

Хозниково – Шуя 

(км 16+836 - 

20+100) в 

Лежневском и 

Шуйском районах 
Ивановской области 

0,00  0,00  0,00  104541097,40 20001574,04 165061,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные 

ассигнования 

0,00  0,00  0,00  104541097,40 20001574,04 165061,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  104541097,40 20001574,04 165061,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.12. Реконструкция 

автомобильной 

дороги Лежнево – 

Хозниково – Шуя 

(км 20+100-

26+848) в 

Шуйском районе 

Ивановской 

области 

0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 222100000,00 40000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные 

ассигнования 

0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 222100000,00 40000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 222100000,00 40000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



28 

1.13. Реконструкция 

автомобильной 

дороги, 

расположенной по 

адресу: Ивановская 

область, г. Кохма, 

ул. Ивановская 

0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 343740000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные 

ассигнования 

0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 343740000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 343740000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.14. Реконструкция 

автомобильной 

дороги 

Комсомольск - 

Алферовка в 

Комсомольском и 

Тейковском 

районах 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90000000,00 90000000,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные 

ассигнования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90000000,00 90000000,00 0,00 0,00 0,00 

- областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90000000,00 90000000,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.15. Субсидии 

бюджетам 

муниципальных 

образований на 

строительство 

(реконструкцию), 

капитальный 

ремонт, ремонт и 

298330000,00  264121816,28  119462540,00  552038093,47 588473543,86 490000000,00 220600000,00 272900000,00 254300000,00 254300000,00 254300000,00 



29 

содержание 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения, 

в том числе на 

формирование 

муниципальных 

дорожных фондов 

бюджетные 

ассигнования 

298330000,00  264121816,28  119462540,00  552038093,47 588473543,86 490000000,00 220600000,00 272900000,00 254300000,00 254300000,00 254300000,00 

- областной 

бюджет 

298330000,00  264121816,28  119462540,00  552038093,47 588473543,86 490000000,00 220600000,00 272900000,00 254300000,00 254300000,00 254300000,00 

- федеральный  

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 из них:            

1.15.1. Объем 

неисполненных 

обязательств по 

субсидиям, 

предоставленным 

для 

софинансирования 

мероприятий 

муниципальных 

программ в 

предыдущие годы 

0,00  0,00  11844128,00  1000000,00  2741150,00  2989875,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

бюджетные 

ассигнования 

0,00  0,00  11844128,00  1000000,00  2741150,00  2989875,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- областной 

бюджет 

0,00  0,00  11844128,00  1000000,00  2741150,00  2989875,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  



30 

1.15.2. Субсидии, не 

использованные 

муниципальными 

образованиями в 

отчетном году и 

возвращенные в 

бюджет 

Ивановской 

области, 

подлежащие 

использованию по 

целевому 

назначению в 

текущем году 

1258600,00  42899084,83  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

бюджетные 

ассигнования 

1258600,00  42899084,83  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- областной 

бюджет 

1258600,00  42899084,83  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

1.16. Субсидии 

бюджетам 

муниципальных 

образований на 

проектирование и 

строительство 

(реконструкцию) 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

с твердым 

покрытием до 

сельских 

населенных 

пунктов, не 

имеющих 

круглогодичной 

связи с сетью 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

121010600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



31 

бюджетные 

ассигнования 

121010600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной 

бюджет 

121010600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе:            

1.16.1. Субсидии 

бюджетам 

муниципальных 

образований на 

строительство 

(реконструкцию) 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

с твердым 

покрытием до 

сельских 

населенных 

пунктов, не 

имеющих 

круглогодичной 

связи с сетью 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

109308600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные 

ассигнования 

109308600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной 

бюджет 

109308600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.16.2. Субсидии 

бюджетам 

муниципальных 

11702000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  



32 

образований на 

проектирование 

строительства 

(реконструкции) 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

с твердым 

покрытием до 

сельских 

населенных 

пунктов, не 

имеющих 

круглогодичной 

связи с сетью 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

бюджетные 

ассигнования 

11702000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- областной 

бюджет 

11702000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 из них:            

 

1.16.2.1 

 

Неиспользованные 

субсидии, 

имеющие целевое 

назначение, 

подлежащие 

возврату в 

бюджеты 

муниципальных 

образований в 

текущем году 

703700,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

бюджетные 

ассигнования 

703700,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  



33 

- областной 

бюджет 

703700,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

1.17. 

 

Субсидии 

бюджетам 

муниципальных 

образований на 

проектирование, 

строительство, 

реконструкцию 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

с твердым 

покрытием до 

сельских 

населенных 

пунктов, не 

имеющих 

круглогодичной 

связи с сетью 

автомобильных 

дорог общего 

пользования, а 

также на их 

капитальный 

ремонт и ремонт 

0,00  119394337,54  119400000,00  139315695,00  940280,00  1762932,00 170000000,00 222300000,00 145300000,00 145300000,00 145300000,00 

бюджетные 

ассигнования 

0,00  119394337,54  119400000,00  139315695,00  940280,00  1762932,00 170000000,00 222300000,00 145300000,00 145300000,00 145300000,00 

- областной 

бюджет 

0,00  119394337,54  119400000,00  139315695,00  940280,00  1762932,00 170000000,00 222300000,00 145300000,00 145300000,00 145300000,00 

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 в том числе :            

1.17.1 Субсидии 

бюджетам 

0,00 118499993,14 119400000,00 139315695,00 0,00 0,00 170000000,00 222300000,00 145300000,00 145300000,00 145300000,00 



34 

муниципальных 

образований на 

строительство, 

реконструкцию 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

с твердым 

покрытием до 

сельских 

населенных 

пунктов, не 

имеющих 

круглогодичной 

связи с сетью 

автомобильных 

дорог общего 

пользования, а 

также на их 

капитальный 

ремонт и ремонт 

 бюджетные 

ассигнования 

0,00 118499993,14 119400000,00 139315695,000 0,00 0,00 170000000,00 222300000,00 145300000,00 145300000,00 145300000,00 

 - областной 

бюджет 

0,00 118499993,14 119400000,00 139315695,000 0,00 0,00 170000000,00 222300000,00 145300000,00 145300000,00 145300000,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 из них:            

1.17.1.1. 

 

Объем 

неисполненных 

обязательств по 

субсидиям, 

предоставленным 

для 

софинансирования 

мероприятий 

муниципальных 

программ в 

предыдущие годы 

0,00  51559633,16  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  



35 

бюджетные 

ассигнования 

0,00  51559633,16  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- областной 

бюджет 

0,00  51559633,16  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- федеральный 

бюджет 

 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

1.17.1.2. Субсидии, не 

использованные 

муниципальными 

образованиями в 

отчетном году и 

возвращенные в 

бюджет 

Ивановской 

области, 

подлежащие 

использованию по 

целевому 

назначению в 

текущем году 

0,00  5297689,53  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

бюджетные 

ассигнования 

0,00  5297689,53  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- областной 

бюджет 

0,00  5297689,53  0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

1.17.2. Субсидии 

бюджетам 

муниципальных 

образований на 

проектирование 

строительства 

(реконструкции) 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

0,00  894344,40  0,00  0,00  940280,00  1762932,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  



36 

с твердым 

покрытием до 

сельских 

населенных 

пунктов, не 

имеющих 

круглогодичной 

связи с сетью 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

бюджетные 

ассигнования 

0,00  894344,40  0,00  0,00  940280,00  1762932,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- областной 

бюджет 

0,00  894344,40  0,00  0,00  940280,00  1762932,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 из них:            

1.17.2.1. Объем 

неисполненных 

обязательств по 

субсидиям, 

предоставленным 

для 

софинансирования 

проектирования 

мероприятий 

муниципальных 

программ в 

предыдущие годы 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

бюджетные 

ассигнования 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- областной 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  



37 

1.17.2.2. Субсидии, не 

использованные 

муниципальными 

образованиями в 

отчетном году и 

возвращенные в 

бюджет 

Ивановской 

области, 

подлежащие 

использованию по 

целевому 

назначению в 

текущем году 

0,00  894344,40  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

бюджетные 

ассигнования 

0,00  894344,40  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- областной 

бюджет 

0,00  894344,40  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

1.18. Иные 

межбюджетные 

трансферты 

местным 

бюджетам на 

обеспечение 

строительства 

(реконструкции) 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

0,00  238490228,30  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

бюджетные 

ассигнования 

0,00  238490228,30  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- областной 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- федеральный 

бюджет 

0,00  238490228,30  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  



38 

1.19. Иные 

межбюджетные 

трансферты 

местным 

бюджетам на 

строительство 

(реконструкцию), 

капитальный 

ремонт и ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

 0,00  239316840,00  74937400,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

бюджетные 

ассигнования 

 0,00  239316840,00  74937400,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- областной 

бюджет 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

- федеральный 

бюджет 

 0,00  239316840,00  74937400,00 

**  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

2. Основное мероприятие 

«Капитальный ремонт, 

ремонт и содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

Ивановской области 

регионального и 

межмуниципального 

значения» 

0,00  0,00  1990663654,00  2045003124,06  2366848305,89 2044219361,18 1676700836,29 2196850000,16 2628449000,16 2774895000,16 2774933500,16 

бюджетные ассигнования 0,00  0,00  1990663654,00  2045003124,06  2366848305,89 2044219361,18 1676700836,29 2196850000,16 2628449000,16 2774895000,16 2774933500,16 

- областной бюджет 0,00  0,00  1873563654,00  1971470484,06  1990727905,89 2044219361,18 1676700836,29 2196850000,16 2628449000,16 2774895000,16 2774933500,16 

- федеральный бюджет 0,00  0,00  117100000,00  73532640,00  376120400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Ремонт, 

капитальный 

ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

533826500,00 553835420,89 442804657,48 661049042,13 963550324,96 669385490,41 418547836,29 694055000,16 1125654000,16 1272100000,16 1272138500,16 



39 

Ивановской 

области 

регионального и 

межмуниципально

го значения и 

сооружений на них 

бюджетные 

ассигнования 

533826500,00 553835420,89 442804657,48 661049042,13 963550324,96 669385490,41 418547836,29 694055000,16 1125654000,16 1272100000,16 1272138500,16 

- областной 

бюджет 

533826500,00 425826420,89 442804657,48 587516402,13 587429924,96 669385490,41 418547836,29 694055000,16 1125654000,16 1272100000,16 1272138500,16 

- федеральный 

бюджет 

0,00 128009000,00 0,00 73532640,00 

** 

376120400,00 

** 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Содержание 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

Ивановской 

области 

регионального и 

межмуниципаль-

ного значения и 

сооружений на них 

976540800,00  1195469529,13  1432151976,52  1271954081,93  1291297980,93 1234833870,77 1118153000,00 1362795000,00 1362795000,00 1362795000,00 1362795000,00 

 бюджетные 

ассигнования 

976540800,00  1195469529,13  1432151976,52  1271954081,93  1291297980,93 1234833870,77 1118153000,00 1362795000,00 1362795000,00 1362795000,00 1362795000,00 

 - областной 

бюджет 

976540800,00 1195469529,13 1315051976,52 1159191900,00 1291297980,93 1234833870,77 1118153000,00 1362795000,00 1362795000,00 1362795000,00 1362795000,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  117100000,00  0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Налог на 

имущество за 

автомобильные 

дороги общего 

пользования 

регионального и 

межмуниципаль-

ного значения 

Ивановской 

126000000,00  118439450,00  115707020,00  112000000,00  112000000,00 140000000,00 140000000,00 140000000,00 140000000,00 140000000,00 140000000,00 



40 

области 

 бюджетные 

ассигнования 

126000000,00  118439450,00  115707020,00  112000000,00  112000000,00 140000000,00 140000000,00 140000000,00 140000000,00 140000000,00 140000000,00 

 - областной 

бюджет 

126000000,00  118439450,00  115707020,00  112000000,00  112000000,00 140000000,00 140000000,00 140000000,00 140000000,00 140000000,00 140000000,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Основное мероприятие 

«Региональный проект 

«Дорожная сеть» 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 1391400248,00 1410852430,25 2206165146,01 1910295000,00 1909910000,00 1910571500,00 

бюджетные ассигнования 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 1391400248,00 1410852430,25 2206165146,01 1910295000,00 1909910000,00 1910571500,00 

- областной бюджет 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 148826548,00 754852430,25 1550165146,01 1254295000,00 1253910000,00 1254571500,00 

- федеральный бюджет 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 1242573700,00 656000000,00 656000000,00 656000000,00 656000000,00 656000000,00 

3.1. Финансовое 

обеспечение 

дорожной 

деятельности в 

отношении 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

Ивановской 

области 

регионального и 

межмуниципаль-

ного значения 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 659200248,00 744089930,25 1539760146,01 1242000000,00 1242000000,00 1242700000,00 

 бюджетные 

ассигнования 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 659200248,00 744089930,25 1539760146,01 1242000000,00 1242000000,00 1242700000,00 

 - областной 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
72626548,00 

744089930,25 1539760146,01 1242000000,00 1242000000,00 1242700000,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
586573700,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Финансовое 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 732200000,00 666762500,00 666405000,00 668295000,00 667910000,00 667871500,00 



41 

обеспечение 

дорожной 

деятельности в 

отношении 

дорожной сети 

городской 

агломерации 

«Ивановская» 

 бюджетные 

ассигнования 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 732200000,00 666762500,00 666405000,00 668295000,00 667910000,00 667871500,00 

 - областной 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 76200000,00 10762500,00 10405000,00 12295000,00 11910000,00 11871500,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 656000000,00 656000000,00 656000000,00 656000000,00 656000000,00 656000000,00 

 в том числе            

3.2.1 Финансовое 

обеспечение 

дорожной 

деятельности в 

отношении 

дорожной сети 

городской 

агломерации 

«Ивановская»  на 

автомобильных 

дорогах общего 

пользования 

Ивановской 

области 

регионального и 

межмуниципаль-

ного значения 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 100000000,00 60000000,00 60000000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 

 бюджетные 

ассигнования 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 100000000,00 60000000,00 60000000,00 70000000,00 70000000,00 70000000,00 

 - областной 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 25000000,00 10762500,00 10405000,00 12295000,00 11910000,00 11871500,00 

 - федеральный 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 75000000,00 49237500,00 49595000,00 57705000,00 58090000,00 58128500,00 



42 

бюджет 

3.2.2 Иные 

межбюджетные 

трансферты 

местным 

бюджетам на 

строительство 

(реконструкцию), 

капитальный 

ремонт и ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 632200000,00 606762500,00 606405000,00 598295000,00 597910000,00 597871500,00 

 бюджетные 

ассигнования 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 632200000,00 606762500,00 606405000,00 598295000,00 597910000,00 597871500,00 

 - областной 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 51200000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 581000000,00 606762500,00 606405000,00 598295000,00 597910000,00 597871500,00 

4. Основное мероприятие 

«Региональный проект 

«Общесистемные меры 

развития дорожного 

хозяйства» 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

бюджетные ассигнования 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

- областной бюджет 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

- федеральный бюджет 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

 

* Иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

реализацию мероприятий региональных программ в сфере дорожного хозяйства по решениям Правительства Российской 

Федерации в рамках подпрограммы «Дорожное хозяйство» государственной программы Российской Федерации «Развитие 

транспортной системы». 

consultantplus://offline/ref=DC443C1B637AC709B828598185C5594A82386BB3D9BD0E773F5242E53B4D3B83F24EA356462964232AX1O


43 

** Иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках основного мероприятия «Содействие развитию автомобильных 

дорог регионального, межмуниципального и местного значения» государственной программы Российской Федерации 

«Развитие транспортной системы». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=DC443C1B637AC709B828598185C5594A82386BB3D9BD0E773F5242E53B4D3B83F24EA356462964232AX1O


44 

Приложение 3 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 29.04.2019 № 169-п  

 

Приложение 4 

к подпрограмме 

«Дорожное хозяйство» 

 

Сведения 

о целевых показателях подпрограммы 

 

№ 
п/п 

Показатели и 
индикаторы 

Еди-

ница 
изме-

рения 

2003 - 2012 2013 - 2024 

В том числе: 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1. 

Протяженность сети 

автомобильных 

дорог общего 
пользования 

регионального 

(межмуниципаль-
ного) и местного 

значения на 

территории 
Ивановской области 

км - - 10547,200 11012,520 11259,770 11233,3100 11205,9200 11207,7040 11184,39865 11198,36825 11198,86825 11198,86825 11198,86825 11198,86825 

 в том числе:                 

1.1 

сети автомобильных 

дорог общего 
пользования 

регионального 

(межмуниципаль-

ного) значения 

км - - 3564,0000 3569,050 3541,4700 3526,4100 3512,32000 3512,3200 3488,93000 3502,89960 3503,39960 3503,39960 3503,39960 3503,39960 

1.2 

сети автомобильных 

дорог общего 

пользования 
местного значения 

км - - 6983,2900 7443,470 7718,3000 7706,9000 7693,60000 7695,384 7695,46865 7695,46865 7695,46865 7695,46865 7695,46865 7695,46865 

2. 

Объемы ввода в 
эксплуатацию после 

строительства и 

реконструкции 
автомобильных 

км 61,1100 138,3796 10,4954 7,3370 16,2680 13,0428 9,67300 15,55245 5,30270 27,54360 19,52400 9,64060 2,00000 2,00000 



45 

дорог общего 

пользования 

регионального 
(межмуниципаль-

ного) и местного 

значения 

 в том числе:                

2.1 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 
регионального 

(межмуниципаль-

ного) значения 

км 40,29800 62,90628 2,8444 1,414 0,436 0,0000 0,0000 12,1720 4,98168 20,71760 12,70000 7,64060 0,00000 0,00000 

2.2 

автомобильных 

дорог общего 
пользования 

местного значения 

км 20,81200 75,47327 7,651 5,923 15,832 13,04280 9,67300 3,38045 0,32102 6,82600 6,82400 2,00000 2,00000 2,00000 

3. 

Прирост 

протяженности сети 

автомобильных 
дорог 

регионального 

(межмуниципаль-
ного) и местного 

значения на 

территории 
Ивановской области 

в результате 

строительства 
новых 

автомобильных 

дорог 

км - 29,80205 1,6270 0,7040 5,2890 5,72680 0,11700 1,78400 0,08465 13,96960 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

 в том числе:                

3.1 

сети автомобильных 

дорог общего 

пользования 
регионального 

(межмуниципаль-

ного) значения 

км - 15,60960 0,0000 0,704 0,436 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 13,96960 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

3.2 

сети автомобильных 

дорог общего 
пользования 

местного значения 

км - 14,19245 1,627 0,0000 4,853 1 5,72680 0,11700 1,78400 0,08465 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

4. 

Прирост 

протяженности 
автомобильных 

дорог общего 

км - 108,57750 8,868 6,633 10,979 7,31600 9,55600 13,76845 5,21805 13,57400 19,02400 9,64060 2,00000 2,00000 



46 

пользования 

регионального 

(межмуниципаль-
ного) и местного 

значения на 

территории 
Ивановской 

области, 

соответствующих 
нормативным 

требованиям к 

транспортно-
эксплуатационным 

показателям, в 

результате 
реконструкции 

автомобильных 

дорог 

 в том числе:                   

4.1 

сети автомобильных 

дорог общего 

пользования 
регионального 

(межмуниципаль-

ного) значения 

км - 47,29668 2,8444 0,71 0,0000 0,00000 0,00000 12,17200 4,98168 6,74800 12,20000 7,64060 0,00000 0,00000 

4.2 

сети автомобильных 

дорог общего 
пользования 

местного значения 

км - 61,28082 6,024 5,923 10,979 2 7,31600 4 9,55600 1,59645 0,23637 6,82600 6 6,82400 7 2,00000 2,00000 2,00000 

5. 

Прирост 

протяженности 

автомобильных 
дорог общего 

пользования 

регионального 
(межмуниципаль-

ного) и местного 

значения на 
территории 

Ивановской 
области, 

соответствующих 

нормативным 
требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 
показателям, в 

результате 

капитального 

км  2319,25984 198,0350 187,319 150,034 120,18670 145,40564 181,91180 202,93700 172,54070 247,15000 238,66000 242,12000 232,96000 



47 

ремонта и ремонта 

автомобильных 

дорог 

 в том числе:                

5.1 

сети автомобильных 

дорог общего 

пользования 
регионального 

(межмуниципаль-

ного) значения 

км  1230,43340 38,4 61,339 65,592 22,34100 5 50,40290 104,25080 117,69700 93,16070 170,39000 161,80000 177,26000 167,80000 

5.2 

сети автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 3  

км  1088,82644 159,635 125,98 84,442 97,84570 95,00274 77,66100 85,24000 79,38000 76,76000 76,86000 64,86000 65,16000 

6. 

Общая 

протяженность 

автомобильных 
дорог общего 

пользования 

регионального 
(межмуниципаль-

ного) и местного 

значения, 
соответствующих 

нормативным 

требованиям к 
транспортно-

эксплуатационным 

показателям, на 31 
декабря отчетного 

года 

км - - 5022,520 5378,300 4939,799 5183,0950 5315,6019 5499,93470 5568,59538 5719,98368 5951,24368 6150,91428 6357,89428 6548,82428 

 в том числе:                

6.1 

автомобильных 
дорог общего 

пользования 

регионального 
(межмуниципаль-

ного) значения 

км - - 1104,940 1142,090 1163,47 1185,81100 1236,21400 1352,63670 1475,31538 1589,19368 1772,28368 1941,72428 2118,98428 2286,78428 

6.2 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 
местного значения 3 

км - - 3917,580 4236,210 3776,329 3997,2840 4079,38790 4147,2980 4093,28000 4130,79000 4178,96000 4209,19000 4238,91000 4262,04000 

7. 

Доля протяженности 

автомобильных 

дорог общего 
пользования 

регионального 

%   47,6 48,8 43,9 46,1 47,4 49,1 49,8 51,1 53,1 54,9 56,8 58,5 



48 

(межмуниципаль-

ного) и местного 

значения, 
соответствующих 

нормативным 

требованиям к 
транспортно-

эксплуатационным 

показателям, на 31 
декабря отчетного 

года 

 в том числе:                   

7.1 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

регионального 
(межмуниципаль-

ного) значения 

%   31,0 32,0 32,9 33,6 35,2 38,5 42,3 45,4 50,6 55,4 60,5 65,3 

7.2 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 
местного значения 3 

%   56,1 56,9 48,9 51,9 53,0 53,9 53,2 53,7 54,3 54,7 55,1 55,4 

 
1
 В том числе 4,853 км в рамках реализации государственной программы Ивановской области «Развитие физической 

культуры, спорта и туризма в Ивановской области». 
2
 В том числе в 2015 году - 1,502 км за счет средств субсидий бюджетам муниципальных образований на строительство 

и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог 

общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам 

производства и переработки сельскохозяйственной продукции, в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских 

территорий Ивановской области» государственной программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области», утвержденной 

постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п. 
3
 На основании данных муниципальных образований Ивановской области. 

4
 В том числе 4,686 км в рамках реализации государственной программы Ивановской области «Развитие физической 

культуры, спорта и туризма в Ивановской области». 
5
 В том числе 5,2 км - восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонного покрытия участков 

автомобильных дорог. 

consultantplus://offline/ref=FA53A9E91E91D70888B8CD95F481A0F0E2042D6FC1687C6B260F59BAEEC804F0D4DF57AF78BFA74D6C83085ER8sDO
consultantplus://offline/ref=FA53A9E91E91D70888B8CD95F481A0F0E2042D6FC1687C6B260C59BAEEC804F0D4DF57AF78BFA74D69860158R8sBO
consultantplus://offline/ref=FA53A9E91E91D70888B8CD95F481A0F0E2042D6FC1687C6B260F59BAEEC804F0D4DF57AF78BFA74D6C83085ER8sDO


49 

6
 В том числе 4,826 км, в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Ивановской области» 

государственной программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области», утвержденной постановлением 

Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п. 
7
 В том числе 4,824 км, в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Ивановской области» 

государственной программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области», утвержденной постановлением 

Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=FA53A9E91E91D70888B8CD95F481A0F0E2042D6FC1687C6B260C59BAEEC804F0D4DF57AF78BFA74D69860158R8sBO
consultantplus://offline/ref=FA53A9E91E91D70888B8CD95F481A0F0E2042D6FC1687C6B260C59BAEEC804F0D4DF57AF78BFA74D69860158R8sBO


50 

Приложение 4 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 29.04.2019 № 169-п 

 

Приложение 5  

к подпрограмме  

«Дорожное хозяйство» 

 

Планируемые объемы 

финансирования мероприятий подпрограммы на период  

2015 - 2022 годов (справочно) 

тыс. рублей 
Наименование 

мероприятий 

Объемы финансирования 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 - 2022 

Всего, в том числе: 2591013,33 2471253,461 3109715,236 3106998,84937 4517802,29973 4336168,37914 5382165,14617 5084405,00016 5084405,00016 5085105,00016 40769031,70237 

Проведение проектных 

работ по строительству 

(реконструкции) 

автомобильных дорог 

общего пользования 

1323,78911 2112,450 2112,301 1288,38820 14000,00000 10000,00000 10000,00000 5000,00000 0,00000 0,00000 45836,92831 

Строительство 

мостового перехода 

через р. Уводь на 

автомобильной дороге 

Авдотьино - Беляницы - 

Курьяново в Ивановской 

области 

59921,8097             59921,80970 

Строительство 

автомобильной дороги 

Жажлево - Ильинское в 

Заволжском и 

Кинешемском районах 

Ивановской области 

(корректировка) 

40016,949 297,977 48740,636 50000,00000 414,69700 323015,11260     462485,37160 



51 

Строительство 

мостового перехода 

через р. Чернавка на 

автомобильной дороге 

Авдотьино – Беляницы - 

Курьяново в Ивановском 

районе Ивановской 

области 

          100000,00000    100000,00000 

Строительство 

автомобильной дороги 

Аэропорт «Южный» -                        

ул. Станкостроителей в 

г. Иваново Ивановской 

области (Западный 

обход                                       

г. Иваново) 

   

 10000,00000 295000,00000     305000,00000 

Реконструкция 

автомобильной дороги 

Южа - Талицы - 

Мугреевский                     

(на участке Южа - 

Талицы) в Южском 

районе Ивановской 

области (1 этап) 

  0,00000 143026,89000 79446,75738       222473,64738 

Реконструкция 

автомобильной дороги 

Южа - Талицы - 

Мугреевский                 

(на участке Южа - 

Талицы) в Южском 

районе Ивановской 

области (2 этап) 

  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100000,00000 183950,00000    283950,00000 

Реконструкция 

автомобильной дороги 

Южа - Талицы – 

Мугреевский                   

(на участке Южа - 

Талицы) в Южском 

районе Ивановской 

области (3 этап) 

      0,00000 0,00000 0,00000 100000,00000 141061,00000   241061,00000 

Реконструкция 

автомобильной дороги 

Лежнево – Хозниково – 
  0,00000 104541,09740 20001,57404 165,06155      124707,73299 



52 

Шуя   (км 16+836 – 

20+100) в Лежневском и 

Шуйском районах 

Ивановской области 

Реконструкция 

автомобильной дороги 

Лежнево – Хозниково – 

Шуя  (км 20+100 – 

26+848) в Шуйском 

районе Ивановской 

области 

    0,00000 0,00000 222100,00000 40000,00000     262100,00000 

Реконструкция 

автомобильной дороги, 

расположенной по 

адресу: Ивановская 

область, г. Кохма,              

ул. Ивановская 

        343740,00000 0,00000     343740,00000 

«Реконструкция 

автомобильной дороги 

Комсомольск - 

Алферовка в 

Комсомольском и 

Тейковском районах 

Ивановской области 

         90000,00000 90000,00000    180000,00000 

Субсидии бюджетам 

муниципальных 

образований на 

строительство 

(реконструкцию), 

капитальный ремонт, 

ремонт и содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, в том 

числе на формирование 

муниципальных 

дорожных фондов 

264121,8163 119462,540 552038,093470 588473,54386 490000,00000 220600,00000 272900,00000 254300,00000 254300,00000 254300,00000 3270495,99363 

Субсидии бюджетам 

муниципальных 

образований на 

проектирование, 

строительство, 

реконструкцию 

119394,3375 119400,000 139315,695 940,28000 1762,93200 170000,00000 222300,00000 145300,00000 145300,00000 145300,00000 1209013,24454 



53 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения с 

твердым покрытием до 

сельских населенных 

пунктов, не имеющих 

круглогодичной связи с 

сетью автомобильных 

дорог общего 

пользования, а также на 

их капитальный ремонт 

и ремонт 

Иные межбюджетные 

трансферты местным 

бюджетам на 

обеспечение 

строительства 

(реконструкции) 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

238490,228            238490,22800 

Иные межбюджетные 

трансферты местным 

бюджетам на 

строительство 

(реконструкцию), 

капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных 

дорог общего 

пользования местного 

значения 

  239316,840 74937,40000  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 314254,24000 

Ремонт, капитальный 

ремонт автомобильных 

дорог общего 

пользования Ивановской 

области регионального и 

межмуниципального 

значения и сооружений 

на них 

553835,4209 442804,65748 661049,04213 963550,32496 669385,49041 418547,83629 694055,00016 1125654,00016 1272100,00016 1272138,50016 8073120,27281 

Содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

Ивановской области 

1195469,529 1432151,97652 1271954,08193 1291297,98093 1234833,87077 1118153,00000 1362795,00000 1362795,00000 1362795,00000 1362795,00000 12995040,43915 



54 

регионального и 

межмуниципального 

значения и сооружений 

на них 

Налог на имущество за 

автомобильные дороги 

общего пользования 

регионального и 

межмуниципального 

значения Ивановской 

области 

118439,450 115707,02000 112000,00000 112000,00000 140000,00000 140000,00000 140000,00000 140000,00000 140000,00000 140000,00000 1298146,47000 

Финансовое обеспечение 

дорожной деятельности 

в отношении 

автомобильных дорог 

общего пользования 

Ивановской области 

регионального и 

межмуниципального 

значения 

    659200,24800 744089,93025 1539760,14601 1242000,00000 1242000,00000 1242700,00000 6669750,32426 

Финансовое обеспечение 

дорожной деятельности 

в отношении дорожной 

сети городской 

агломерацию 

«Ивановская» 

    732200,00000 666762,50000 666405,00000 668295,00000 667910,00000 667871,50000 4069444,00000 

Справочно: суммарный 

объем бюджетных 

ассигнований 

муниципальных 

дорожных фондов 

363001,226 422451,761 375458,852 374581,22000 362186,48467 361950,82000 365596,92000 367211,92000 370360,82000 370878,92000 3733678,94357 

Справочно: объем 

бюджетных 

ассигнований 

Федерального 

дорожного фонда, 

направленный на 

реализацию 

мероприятий 

подпрограммы, всего 

297368,880 356416,840 231537,400 376120,40000 1242573,70000 727111,90000 730064,00000 656000,00000 656000,00000 656000,00000 5929193,12000 

в том числе:              0,00000 



55 

субсидии подпрограммы 

«Устойчивое развитие 

сельских территорий» 

государственной 

программы развития 

сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйствен-ной 

продукции, сырья и 

продовольствия на 2013 

- 2020 годы 

14989,180        71111,90000 74064,00000    160165,08000 

иные межбюджетные 

трансферты 
282379,7 356416,840 231537,400 376120,40000 1242573,70000 656000,00000 656000,00000 656000,00000 656000,00000 656000,00000 5769028,04000 

 

 



56 

Приложение 5 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 29.04.2019 № 169-п 

 

Приложение 8 

к подпрограмме 

«Дорожное хозяйство» 
 

П Р А В И Л А 

предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов 

местным бюджетам на строительство (реконструкцию), капитальный 

ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 
 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления и 

распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований Ивановской области на строительство 

(реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в рамках основного мероприятия 

«Региональный проект «Дорожная сеть» подпрограммы «Дорожное 

хозяйство» государственной программы Ивановской области «Развитие 

транспортной системы Ивановской области» (далее - иные межбюджетные 

трансферты). 

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются из дорожного 

фонда Ивановской области бюджетам муниципальных образований 

Ивановской области в целях оказания финансовой помощи на достижение 

показателей результативности и реализацию мероприятий муниципальных 

программ в сфере дорожного хозяйства, осуществляемых в рамках 

основного мероприятия «Региональный проект «Дорожная сеть» 

подпрограммы «Дорожное хозяйство» государственной программы 

Ивановской области «Развитие транспортной системы Ивановской 

области»  

(далее - Государственная программа). 

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Ивановской области 

об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, 

и  лимитов бюджетных обязательств, доведенных Департаменту 

дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области, как получателю 

средств областного бюджета на цели, указанные в пункте 2 настоящих 

Правил. 

4. Иные межбюджетные трансферты распределяются между 

муниципальными образованиями Ивановской области, включенными в 

городскую агломерацию «Ивановская», согласно приложению 1 к 

настоящим Правилам. 



57 

5. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов 

являются: 

5.1. Наличие муниципальной программы муниципального 

образования Ивановской области в сфере дорожного хозяйства, 

утверждающей перечень мероприятий, в целях софинансирования которых 

предоставляются иные межбюджетные трансферты, соответствующих 

Государственной программе. 

5.2. Установление в муниципальной программе муниципального 

образования Ивановской области в сфере дорожного хозяйства 

показателей результативности использования иных межбюджетных 

трансфертов и их значений, соответствующих Государственной 

программе. 

5.3. Наличие в бюджете муниципального образования Ивановской 

области бюджетных ассигнований на исполнение расходного 

обязательства, софинансирование которого осуществляется за счет иных 

межбюджетных трансфертов в объеме, необходимом для его исполнения, в 

размере не менее указанного в приложениях 1 и 2 к настоящим Правилам. 

Объемы финансирования мероприятий за счет средств местных 

бюджетов, уставленные приложением 2, могут быть изменены в случае 

изменения размера предоставляемых иных межбюджетных трансфертов. 

5.4. Осуществление полномочий по определению поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) для осуществления закупок органом, 

уполномоченным на определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) путем проведения конкурсов, аукционов и запроса 

предложений для муниципальных заказчиков и муниципальных 

бюджетных учреждений Ивановской области, осуществляющих закупки в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», - Департаментом 

конкурсов и аукционов Ивановской области. 

5.5. Наличие утвержденной в установленном порядке проектной 

документации на реализацию мероприятий, имеющей положительное 

заключение государственной экспертизы, положительное заключение о 

достоверности определения сметной стоимости объекта капитального 

строительства (для объектов строительства, реконструкции, капитального 

ремонта), либо сметы на ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Ивановской области, имеющей положительное 

заключение государственной экспертизы о достоверности определения 

сметной стоимости объекта. 

6. Показателями результативности использования иных 

межбюджетных трансфертов являются: 

а) общая протяженность объектов на дорожной сети городской 

агломерации «Ивановская», в отношении которых проведены работы по 

капитальному ремонту или ремонту автомобильных дорог общего 

пользования местного значения; 

consultantplus://offline/ref=354E7E4B9A02BA3FDA3B041DDF7689473CFFDC009CBBEA0E516A4C22060D969D4E9392F672B3D52F4583E1F93Ex81AJ


58 

б) доля протяженности дорожной сети городской агломерации 

«Ивановская», соответствующая нормативным требованиям к их 

транспортно-эксплуатационному состоянию; 

в) снижение количества мест концентрации дорожно-транспортных 

происшествий (аварийно-опасных участков) на дорожной сети Ивановской 

области. 

7. Предельный уровень софинансирования расходных обязательств 

муниципальных образований Ивановской области устанавливается в 

размере 100 процентов. 

8. Предоставление иных межбюджетных трансфертов 

осуществляется на основании соглашения о предоставлении иных 

межбюджетных трансфертов, заключаемого между Департаментом 

дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области и 

администрациями муниципальных образований Ивановской области 

(далее - соглашение). 

9. В соглашении должны содержаться следующие положения и 

условия: 

а) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов; 

б) реквизиты нормативного правового акта муниципального 

образования Ивановской области об утверждении (корректировке) 

муниципальной программы в сфере дорожного хозяйства; 

в) размер предоставляемых иных межбюджетных трансфертов, 

порядок, условия и сроки их перечисления в бюджет муниципального 

образования Ивановской области, а также объем бюджетных ассигнований 

муниципального образования Ивановской области на исполнение 

соответствующих расходных обязательств; 

г) уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема 

бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства 

муниципального образования Ивановской области, предусмотренных в 

бюджете муниципального образования Ивановской области, в целях 

софинансирования которого предоставляются иные межбюджетные 

трансферты, установленный с учетом предельного уровня 

софинансирования, определенного настоящими Правилами; 

д) обязательство администрации муниципального образования 

Ивановской области по представлению отчетов об осуществлении 

расходов бюджета муниципального образования Ивановской области, в 

целях финансового обеспечения которых предоставляются иные 

межбюджетные трансферты, а также отчетов о достижении значений 

показателей результативности использования иных межбюджетных 

трансфертов; 

е) формы, порядок и сроки представления администрацией 

муниципального образования Ивановской области отчетов, указанных в 

подпункте «д» настоящего пункта; 

ж) значения показателей результативности использования иных 

межбюджетных трансфертов; 



59 

з) обязательства администрации муниципального образования 

Ивановской области по достижению значения показателей 

результативности использования иных межбюджетных трансфертов; 

и) порядок осуществления контроля за выполнением 

муниципальным образованием Ивановской области обязательств, 

предусмотренных соглашением; 

к) обязательство администрации муниципального образования 

Ивановской области по обеспечению приемки выполненных работ по 

направлениям использования иных межбюджетных трансфертов, в 

соответствии с утвержденной проектной документацией, по учету объемов 

и стоимости выполненных и оплаченных работ; 

л) обязательство администрации муниципального образования 

Ивановской области по направлению на мероприятия в отношении 

дорожной сети муниципального образования Ивановской области средств 

в размере не менее установленных приложениями 1 и 2 к настоящим 

Правилам; 

м) обязательство администрации муниципального образования 

Ивановской области по завершению выполнения мероприятий (в том 

числе по приемке выполнения соответствующих работ), включенных в 

муниципальную программу муниципального образования Ивановской 

области в сфере дорожного хозяйства, до 1 декабря текущего года (за 

исключением работ, технологический цикл выполнения которых 

превышает указанный срок, а также случаев, когда муниципальной 

программой муниципального образования Ивановской области в сфере 

дорожного хозяйства предусмотрен иной срок); 

н) обязательство администрации муниципального образования 

Ивановской области по обеспечению заключения контрактов на 

выполнение мероприятий в сроки, обеспечивающие своевременное 

достижение результатов муниципальной программы в сфере дорожного 

хозяйства; 

о) обязательство администрации муниципального образования 

Ивановской области по возврату средств в областной бюджет в порядке и 

случаях, предусмотренных пунктами 12 и 15 настоящих Правил; 

п) ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 

р) условие о вступлении в силу соглашения; 

с) информация о перечислении иного межбюджетного трансферта 

после проведения санкционирования оплаты денежных обязательств по 

расходам получателей средств бюджета муниципального образования 

после проверки документов, подтверждающих осуществление расходов 

бюджета муниципального образования Ивановской области в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации; 

т) иные положения в соответствии с настоящим Порядком. 

10. Форма соглашения о предоставлении бюджету муниципального 

образования Ивановской области иных межбюджетных трансфертов 



60 

утверждается  Департаментом дорожного хозяйства и транспорта 

Ивановской области. 

11. «Перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований Ивановской области осуществляется на счета 

Управления Федерального казначейства по Ивановской области в пределах 

суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств  получателя  

средств  местного  бюджета в порядке, установленном Федеральным 

казначейством. 

12. В случае если муниципальным образованием Ивановской 

области по состоянию на 31 декабря текущего финансового года не 

достигнуты установленные соглашением показатели результативности 

использования иных межбюджетных трансфертов, то до 1 мая года, 

следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов, 

из бюджета муниципального образования Ивановской области в областной 

бюджет подлежат возврату средства в размере (Vвозврата), определяемом 

по формуле: 

 

Vвозврата = Vтр x (SUM Di / n) x k, 

 

где: 

Vтр - размер иного межбюджетного трансферта, фактически 

предоставленного в отчетном финансовом году бюджету муниципального 

образования Ивановской области; 

SUM Di - суммарное значение индексов Di, отражающих уровень 

недостижения i-го целевого показателя результативности использования 

иных межбюджетных трансфертов, установленного соглашением, 

имеющих значение больше нуля; 

n - общее количество целевых показателей результативности 

использования иных межбюджетных трансфертов, установленных 

соглашением; 

k - коэффициент, равный 0,1. 

13. Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя 

результативности использования иных межбюджетных трансфертов, 

определяется: 

а) для показателей, предусматривающих их рост в процессе 

реализации муниципальной программы, - по формуле: 

 

Di = 1 - Ti / Si, 

 

где: 

Ti - фактически достигнутое значение i-го показателя 

результативности использования иных межбюджетных трансфертов, 

установленное соглашением, на отчетную дату; 



61 

Si - плановое значение i-го показателя результативности 

использования иных межбюджетных трансфертов, установленное 

соглашением; 

 б) для показателей, предусматривающих снижение их значений в 

процессе реализации муниципальной программы, - по формуле: 

 

Di = 1 - Si /Ti. 

 

14. Основанием для освобождения муниципальных образований 

Ивановской области от применения мер ответственности, 

предусмотренных пунктом 12 настоящих Правил, является документально 

подтвержденное администрацией муниципального образования 

Ивановской области наступление обстоятельств непреодолимой силы, 

препятствующих исполнению соответствующих обязательств. 

 15. В случае если муниципальным образованием Ивановской области 

по состоянию на 31 декабря текущего года не обеспечено выполнение 

обязательства муниципального образования Ивановской области, 

предусмотренного подпунктом «л» пункта 9 настоящих Правил, то до 1 

мая года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных 

трансфертов, из бюджета муниципального образования Ивановской 

области в областной бюджет подлежат возврату средства в размере 

разницы между размером средств, подлежащих направлению на 

финансирование мероприятий в отношении дорожной сети 

муниципального образования Ивановской области, указанных в подпункте 

«л» пункта 9 настоящих Правил, и размером фактически направленных 

средств. 

16. Основанием для освобождения муниципальных образований 

Ивановской области от применения мер ответственности, 

предусмотренных пунктом 15 настоящих Правил, является достижение 

значений показателей результативности использования иных 

межбюджетных трансфертов, установленных соглашением, при условии 

направления средств в размере указанной в пункте 15 настоящих Правил 

разницы на достижение результатов реализации муниципальных 

программ. 

17. Возврат средств из бюджетов муниципальных образований 

Ивановской области в областной бюджет в соответствии с пунктами 12 и 

15 настоящих Правил осуществляется в порядке, установленном 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

18. Ответственность за достоверность представляемых Департаменту 

дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области информации и 

документов, предусмотренных настоящими Правилами, возлагается на 

администрацию муниципального образования Ивановской области. 

19. В случае несоблюдения муниципальным образованием 

Ивановской области условий предоставления иных межбюджетных 

consultantplus://offline/ref=9623FE3EB571C7A558FEFA587F3E69CB51460F9B2D50F2E11FDB1DEA7477AB8DE00B4ACA5D2B3511485C0BD9F71D227B780626F05357A6A747b2I


62 

трансфертов, установленных соглашением, к нему применяются меры, 

предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации. 

20. Информация о размерах и сроках перечисления иных 

межбюджетных трансфертов учитывается Департаментом дорожного 

хозяйства и транспорта Ивановской области при формировании прогноза 

кассовых выплат. 

21. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 

Ивановской области целей, порядка и условий предоставления иных 

межбюджетных трансфертов осуществляется Департаментом дорожного 

хозяйства и транспорта Ивановской области и органами государственного 

финансового контроля Ивановской области. 

 



63 

Приложение 1 

к Правилам 

предоставления и распределения иных межбюджетных 

трансфертов местным бюджетам на строительство 

(реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

 

Распределение 

иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

местным бюджетам на строительство (реконструкцию), 

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

 

 

* Планируемые размеры иных межбюджетных трансфертов.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

муниципального 

образования Ивановской 

области/источник 

финансового 

обеспечения 

Размер иных межбюджетных трансфертов (тыс. рублей) 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год * 2023 год * 2024 год * 

Городской округ 

Иваново 

632200,0 588200,0 582480,0 572720,0 566560,0 565944,0 

- федеральный бюджет 581000,0 588200,0 582480,0 572720,0 566560,0 565944,0 

- областной бюджет 51200,0 - - - - - 

Городской округ Кохма - 18562,5 23925,0 25575,0 31350,0 31927,5 

- федеральный бюджет - 18562,5 23925,0 25575,0 31350,0 31927,5 

- областной бюджет - - - - - - 

Всего: 632200,0 606762,5 606405,0 598295,0 597910,0 597871,5 

- федеральный бюджет 581000,0 606762,5 606405,0 598295,0 597910,0 597871,5 

- областной бюджет 51200,0 - - - - - 



64 

Приложение 2 

к Правилам 

предоставления и распределения иных межбюджетных 

трансфертов местным бюджетам на строительство 

(реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

 

Объемы финансирования мероприятий 

за счет средств местных бюджетов 

 

Наименование 

муниципального 

образования 

Ивановской 

области 

Объемы финансирования мероприятий за счет средств местных бюджетов 

(тыс. рублей) 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Городской округ 

Иваново 

87800,00 151552,21 145620,00 143896,25 143133,89 150727,07 

Городской округ 

Кохма 

- 6187,50 7975,00 8525,00 10450,00 10642,50 

Всего 87800,00 157739,71 153595,00 152421,25 153583,89 161369,57 

 


